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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na distanční výuku na sekundárním stupni Českých škol.

V teoretické části je práce zaměřena na vysvětlení pojmů a forem vzdělání se kterými se

můžeme setkat v České republice. Dále popisuje historické zmapování distanční výuky a její

vývoj, který je úzce vázán s technologickým vývojem. Zaobírat se budeme i průběhem

distanční výuky a jejím postupem při pandemii Covidu-19. Zmíněn je i legislativní rámec

spolu s metodologickými doporučeními od MŠMT. Zmíním se i o vybraných komunikačních

nástrojích které lze využít v synchronní či asynchronní komunikaci. Ke konci zmíním možný

přesah distanční výuky do prezenční.

Empirická část práce se zabývá výsledky online dotazníkového šetření, kterého se

účastnilo 67 studentů středních škol a jednoho gymnázia. Kvantitativní šetření bylo

provedeno pomocí online dotazníku, který byl zaslán středoškolským studentům v České

republice. Výzkumné otázky mapovaly postoje žáků před/během pandemie, která zasáhla celý

vzdělávací systém českých, ale i zahraničních škol. Přehled postojů a názoru v budoucnu v

nejlepším případě poslouží k připomenutí horších časů. Ale taky jakožto materiál, ze kterého

je možné čerpat data ohledně distanční výuky. Ke konci je výzkum doplněn rozhovory

s profesory ze středních škol.

Klíčová slova

Distanční vzdělání, e-learning, sekundární vzdělání, výuka za Covid-19, historie distanční

výuky
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Abstract

The main focus of this bachleor thesis is on distance education during breakedown of covid-

19 pandemic. The bachelor thesis focuses on distance learning at the secondary level of Czech

schools. In the theoretical part, the work is focused on explaining the concepts and forms of

education that we may encounter in the Czech Republic. It also describes the historical

mapping of distance learning and its development, which is closely linked to technological

development. We will also deal with the course of distance learning and its progress during the

Covid-19 pandemic. The legislative framework is also mentioned together with

methodological recommendations from the Ministry of Education. I will also mention

selected communication tools that can be used in synchronous or asynchronous

communication. At the end, I will mention the possible overlap of distance learning to full-

time.

The empirical part of the thesis deals with the results of an online questionnaire survey, which

was attended by 67 high school students and one grammar school. The quantitative survey

was conducted using an online questionnaire sent to high school students in the Czech

Republic. The research questions mapped the attitudes of pupils before / during the pandemic,

which affected the entire educational system of Czech and foreign schools. An overview of

attitudes and opinions in the future will, at best, serve to remind you of worse times. But also

as a material from which it is possible to draw data on distance learning. In the end is

research supplemented by interviews with teachers from middle school.

Keywords

Distance education, e-learning, secondary education, teaching in times of Covid 19, history of

distance education
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Úvod

Dne 11. března 2020 byla na nařízení Ministerstva zdravotnictví, na základě mimořádného

opatření v České republice zakázána „osobní přítomnost žáků a studentů na základním, středním

a vyšším odborném vzdělávání ve školách a školských zařízeních podle zákona č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění

pozdějších předpisů“ (Mimořádné opatření, Č. j.: MZDR 10676/2020-1/MIN/KAN). Ze dne na

den tak utichly všechny vzdělávací instituce. Děti i učitelé se přesunuli z lavic a kateder do svých

domovů, kde díky značné snaze mohli pokračovat, alespoň v distančním vzdělávání.

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl, na základě využití odborné literatury a

jiných zdrojů představit problematiku a průběh distančního vzdělávání. Dále na základě

uskutečněného kvantitativního výzkumu zodpovědět na výzkumné otázky a dané hypotézy,

týkající se distanční výuky studentů na středních školách v rozmezí prvního uzavření škol až po

postupné rozvolňovaní na jaře 2021.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a empirickou. V rámci teoretické

části práce bude pozornost věnována původu a vývoji distančního vzdělání. Bude zde vysvětlen

termín slova distanční vzdělávání a nastíněn význam souvisejících termínů. Nemalá pozornost je

věnována i popisu vývoje distanční výuky na středních školách. Vzhledem

k zaměření celé práce bude část věnována změnách v legislativě, které distanční výuku ukotvují,

zmíněna je i návazná metodika Ministerstva školství a tělovýchovy (MŠMT, 2020).

V empirické části se práce zabývá rešerší výzkumů ze zahraničí. Následuje tvorba a

analýza dotazníku. Dotazník odhaluje postoje a názory studentů na průběh distančního

vzdělávání na středních školách v České republice.
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Teoretická část

Historie distančního vzdělání

Historie distančního vzdělání se především týká univerzit a kurzů, tudíž by se mohla

zdát irelevantní vzhledem k zaměření práce na průběh distančního vzdělání za Covidu-19 na

středních školách. Jestliže nám jde ale o hlubší pochopení problematiky, je nutné zmínit se o

jejím vývoji jako takovém.

Organizované distanční vzdělávání v korespondenční formě může, jak bude ukázáno

v následujícím odstavci, být datováno zpět do 18-19 století, ale psaní dopisů za účelem nauky

je nejspíš staré jako umění písma samotného.1

Chápeme-li distanční vzdělání jakožto přádávání informací skrz čas a prostor, je

možné tvrdit že již starověké civilizace tento způsob hojně využívaly. Sumerové využívali

systém znaků na zapsání přírodních jevů, poznatků a dovedností které pak předávali dalším

generacím, ale i ostatním civilizacím. To samé by se dalo říct o Egyptu, Řecku a Římu atd…

Což komplikuje vymezení původu distančního vzdělání, spolu s tím kdy přesně vzniklo.

Korespondenční vzdělávání

První „oficiální“ zmínka o vzdělání na dálku pochází z roku 1728, jejím nositelem byl

list Boston Gazette (noviny se vydávaly v Bostnu, Massachusetts, v Britských koloniích

Severní Ameriky). Inzerát od učitele C. Phillipse obsahoval nabídku na výuku těsnopisu,

zájemcům pak byl zasílán vzdělávací obsah poštou jednou týdně.2

Nový význam přinesl rozvoj moderní poštovní sítě v 19. století, jejímž důsledkem se

komerční korespondenční kursy začaly stávat populární. Jedním z prvních založených kursů

byl od Pitmana založený na výuce těsnopisu ve spojených státech roku 1852. Poprvé v historii

zde mohli studenti (většinou sekretáři) odeslat zpět svou práci a při úspěšném složení zkoušky

dostat nazpět certifikát. Distanční kursy byly v začátcích zaměřené na školení pracovníků, až

v roce 1892 dostalo distanční vzdělání ocenění i ze stran akademie a tak university of

chickago založila první univerzitní vzdělávací program na dálku.

Multimediální distanční vzdělávání

Éra korespondenčního vzdělání neměla příliš dlouhé trvání, již ve dvacátých letech 20.

století se objevila nová technologie, rádiové vlny. Nyní už nemuseli studenti dlouze čekat až

1 HOLMBERG, B. The evolution, principles and practices of distance education. In: Studien und

Berichte der Arbeitsstelle Fernstudienforschung der Carl von Ossietzky Universität Oldenburg s.:13

2 HOLMBERG, B. The evolution, principles and practices of distance education. In: Studien und

Berichte der Arbeitsstelle Fernstudienforschung der Carl von Ossietzky Universität Oldenburg

[ASF]. 11. Bibliotheks-und Informationssystem der Universitat Oldenburg, 1993. 132 s.
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jim poštou přijde zaslaný materiál.3 Naživo vysílané edukativní radiové show byly novou

revolucí v distančním vzdělání a to díky zrychlení přenosu informací a možností poprvé slyšet

hlas přednášejícího. V roce 1923 bylo přes 10 % ze všech vysílacích stanic vlastněno

institucemi které doručovaly svým posluchačům vzdělávací programy.4

Ve středních až pozdních třicátých letech 20. století bylo rádio pomalu tlačeno na

ústup médiem s ještě větším vzdělávacím potencionálem a to televizí. Platforma dovolovala

studentům nejen slyšet ale i vidět svého instruktora.

Vývoj satelitních komunikačních technologiích v raných 80 letech pokračovaly

v vylepšování televizního vysílání jakožto vzdělávací platformy. V roce 1985 národní

technologická univerzita (National Technological University) vytvořila kombinací vysílání

v reálném čase a videa, kurzy díky kterým mohli studenti poprvé v čase vést dialog na dálku

z pohodlí svého domova za pomocí telefonu. Na dotaz na který jim instruktor mohl odpovědět

v reálném čase. 5


[…]


Většina dotazovaných učitelů přiznala že se přes dobu distanční výuky naučili

něčemu novému, většina studentů se k tomuto bodu nevyjádřila ale větší část souhlasila

s tím že nějaké zkušenosti získali. U obou dvou skupin panoval poměrně silný názor že

při prezenční výuce se naučí víc. Učitelé pak vyjádřili své obavy především ohledně
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praktických oborů a maturitních ročníků.

Co se školních výsledků týče nepanoval tu jasný názor ani v jenom sběru dat.

Studenti se v dotazníku nejčastěji rozhodovali pro nevyhraněný názor a každý učitel

zastával jiné hledisko. Někteří věřili že se školní výsledky zhoršili hlavně v prvních

ročnících, jiní tvrdili že se výsledky neměnili.

Zato obě dvě skupiny se shodli v tom, jak důležitý je kontakt a interakce při

výuce. Studentům chyběli nejen jejich spolužáci ale i prostředí školy a především

profesoři. Negativně hodnotili i fakt že měli hodně samostatné práce, kterou nemohli

často s nikým konzultovat. U učitelů hlavně zazníval argument, že při výuce si všímají

drobností jako je výraz jednotlivých studentů, jejich míra soustředění. Ale mít i možnost

opravit studenty, když dělají ve své práci viditelnou chybu.

Negativně hodnotili studenti dobu, kterou museli trávit u svého stolního počítače

což může být důsledkem toho, že měli moc hodin. Učitelé, se kterými jsem vedla

rozhovory většinou časový rozsah svých hodin upravovali. I tak je možná že velká část

pedagogů tak neučinila. Pozitivně studenti vnímali fakt, že mají volnější ruku v tom, kdy

budou studovat. Dobrou zprávou je i to že v hodinách převážně nesledovali výuková

videa a výuka byla rozmanitá.
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Dotazník pro studenty SŠ
Vážený respondente,
Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku na téma distanční výuka na

středních školách. Dotazníky slouží k vyjádření postojů/názorů na průběh distanční

výuky. Odpovědi jsou zcela anonymní, jejich obsah bude vyhodnocen a použit

jakožto podklad k praktické části bakalářské práce.

Děkuji za vaši účast a přeji pevné zdraví v těchto časech.

Annemarie Duníková, studentka 3. ročníku oboru Pedagogiky na Filozofické Fakultě
Univerzity

Karlovy.

1. Studium na střední škole/gymnáziu byla před nástupem pandemie o poznání
lehčí

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

2. Přechod na distanční výuku jsem zvládl/a bez problémů.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

3. Distanční výuka pro mě byla snadná díky mé zkušenosti s informačními
technologiemi.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

4. Distanční výuku vnímám zcela negativně.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

5. Díky distanční výuce jsem nabyl/a mnoho nových zkušeností které se mi
budou jistě hodit.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

6. Distanční výuka je pro mě daleko lehčí na chápání než prezenční.

• plně souhlasím

40

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

7. Při distanční výuce jsem se toho dozvěděl více, než by se stihlo ve škole.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

8. Přes dobu distanční výuky se mi zhoršily školní výsledky.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

9. Při studiu mi chyběl pravidelný kontakt s profesory a spolužáky.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

10. Profesoři byli na distanční výuku připraveni.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

11. Výuka mě nebavila kvůli dlouhému vysedávání u počítače.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

12. Výuka mě nebavila, protože jsem dostal/a sousty samostatné práce se

kterou jsem si nevěděla rady.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

13. Výuka mě bavila kvůli možnosti zvolit si vlastní rychlost práce a dobu kdy se
chci učit.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor
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• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

14. Při hodinách jsme převážně sledovali videa a nedělali nic jiného.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

15. Hodin jsme měli na můj vkus každý den moc, cítil/a jsem se přetížená.

• plně souhlasím

• souhlasím

• nemám vyhraněný názor

• nesouhlasím

• plně nesouhlasím

16. Pohlaví

• Žena

• Muž

17. Datum narození

• Prosím doplňte

18. Studuji na střední škole/gymnáziu

• S maturitou

• Bez maturity

• Gymnáziu

19. Na škole jsem

• V prvním ročníku/kvinta

• Druhém ročníku/sexta

• Třetím ročníku/septima

• Čtvrtém ročníku/oktáva