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Téma je pro bakalářskou práci zvoleno vhodně, byť se této problematice věnuje v poslední
době již několik studentských závěrečných prací. Přesto nemohu text bakalářského úkolu
doporučit k obhajobě, protože úroveň jeho zpracování se neslučuje s požadavky, kladenými
na tyto práce. Jde o to, že práce není dostatečně promyšlena, ale zejména autorka
podcenila, že by se mělo jednat o kultivovaný odborný text, který má splňovat i nezbytné
formální požadavky.
Konkrétněji:

• Teoretická část svojí koncepcí nepřipravuje vhodně východiska pro empirické
zkoumání (nadbytečné kapitoly o historii distančního vzdělání, podceněné jádro textu
vzhledem k tématu – např. chybí teoretický náhled na výuku na středních školách), chybí
shrnutí, které by bylo přechodem k empirické části.

• Empirický výzkum nemá náležité parametry zkoumání:
- Je tu zcela zřetelná metodologická neujasněnost (autorka píše o spíše
kvalitativním výzkumu, ale zkoumání tomu neodpovídá).
- Jen obtížně se dostáváme k jasnému vyjádření cíle výzkumu (zde také
problematické formulace typu: „přiblížit zbytku společnosti „ – s.21). Autorka píše o
hypotézách, ale zformulovány nejsou, nejsou zdůvodněny metody zkoumání (v úvodu
je vynecháno i to, že chce použít rozhovor) včetně využití Likertovy škály.
- Vyhodnocování informací z tázání neodpovídá představeným informacím
(zdráhám se psát o datech).

• Text je na nepřípustné jazykové úrovni: časté (!!!) hrubé chyby - velká písmena
(např. česká republika, shoda podmětu přísudkem – školy nečelili, instituce využívali,
výsledky zhoršili atp.), nezvládnutá interpunkce v celé (!!!) práci – příklad např. s. 34
nebo Závěr práce, nesrozumitelná vyjádření (vyšinutí z vazby atp.), problematická
práce s terminologií (profesoři, sekundární školy).

• Zdroje nejsou uvedeny podle jednotné bibl. normy.

• Problematická je textová úprava: nedokončené řádky, kapitoly „nalepené“ na sobě aj.

• Zdroje nejsou uvedeny podle jednotné bibl. normy.
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